nis, & proinde ad actionem quidem non prodesse, uti enim tamen conventionem esse ad excipiendum, & rem retinendam. Et hanc sententiam probari ex l. quamvis 45. ff. de solut. & l. Titius ff. de pign. act. ubi Bartolus docet, & Baldus in c. 1. num. 7. de feud. dat. in vicem leg. commiss. Guld Pap. quest. 6. num. 1. Neguzant. de pign. par. 2. n. 6. Mozz. in tract. de pign. tit. de accident. pign. num. 12. Gallear. de renunt. cent. 2. cap. 112. num. 4. & 5. Card. Mant. de car. & ambig. convent. lib. 11. tit. 10. num. 2. & 6. ubi ait ita tenere Doctores receptissimæ auctoritatis: & hanc etiam inter cautelas suas retulit Cœpoll. cons. 244. numer. 1.

Sed conventionem hanc etiam cum ex intervallo adiciatur pignori, improbam, & illicitam esse plerique alii, iidemque gravissimi auctores sentiunt, quod scilicet eadem omnino ratio fraudis, & asperitatis in hac conventionem deprehendatur, sive ab initio, sive ex intervallo fiat. Quamobrem ita sentire dicitur Molin. lib. de usur. quest. 52. & illum secutus est Didac. Covarr. variar. lib. 3. cap. 2. num. 8. ubi ait distinctionem illam omnino fallam esse, & nullibi probari: & deinde refert Tiraquell. in lib. de retract. con. vent. in fin. num. 134. dubitasse de illius communis sententiæ veritate ex Alber. in l. 2. C. de pact. inter empr. & vendit. & Cumanio in cons. 184. qui tradunt pacta ab initio prohibita in aliquo contractu, etiam si ex intervallo fiant, non exuere suspensionem fraudis. Hanc eandem Caroli Molinæ sententiam probavit Ioan. Bapt. Lup. lib. de commerc. illic. comment. 2. num. 18. Menoch. de adipisc. possess. remed. §. num. 42. Trentacinq. variar. resol. lib. 3. cap. 11. in fin. Gabr. Mudei. lib. de pign. tit. de leg. commiss. num. 22. Arius Pinell. in par. 2. rubr. C. de rescind. vendit. c. 1. num. 30. Grimaud. de usur. & contract. pign. lib. 3. c. 5. n. 7. Francisc. de Cald. de empr. c. 11. n. 19. & qui totum Franciscum sine ullo rubore expulavit Roderic. de ann. reddit. lib. 2. quest. 2. num. 22. denique inter pragmaticorum errores contrariam opinionem recenset Præles Faber. Decad. 21. error. 2. sed alia proferit, ut sibi videtur, ratione quod scilicet heri non possit, ut eiusdem conventionis potestate & pignus maneat, & venditio contrahatur, ne quidem conditionalis.

Neque contrariam sententiam iuvat, quod definit Marcellus in d. l. Titius 34. de pign. act. scilicet valere conventionem inter debitorem, & creditorem ut fundum certo pretio emptum creditor habeat. Nihil enim hic locus pertinet ad pactum legis commissoriae, sed est de pura, & præfenti datione in solutum, vel venditione certo pretio, quod licitum est, & licuit semper etiam eius rei, quæ pignori data est, ut constat ex l. 12. ff. de distract. pign. l. 1. & l. cum dominum 13. C. de pign. & l. 44. ff. de solut. & docent Baldus de pignor. cap. 17. Pinell. loc. cit. n. 29. Francisc. de Cald. d. cap. 11. num. 19. & Roderic. in d. q. 2. num. 37. ubi ait Doctores inconsideranter ut loquitur, asseruisse d. l. Titius esse de pacto legis commissoriae. Idem tradit Ferrer. in not. ad Guidon. Pap. d. quest. 6. his verbis: Nam in primis in illa lege non agitur de pactio legis commissoria in fundo pignori dato: nec enim conveniat inter creditorem, & debitorem, ut si pecunia sua die soluta non esset, creditor rem haberet pro pecunia mutuo data, quæ est forma pactio legis commissoria. Diversa, & alia species est illius legis. Nam in ea lege præcipit Marcellus creditorem cum vellet pignus vendere rogatum fuisse à debitore memento dampnum pati, ex vili distractione pignoris, ut plerumque fit, cum pignora publicè distrabantur, rogatum inquam fuisse, ut fundum certo pretio emptum haberet non pro pecunia mutuo data à se emeret. Et cum debitor id impetrasset à creditore, epistolam misit creditori, quæ se ei fundum vendidisse significat vir pretio inter eos convento: & ita perfecta fuit venditio, quam tamen debitor poenitens revocare volebat, & respondet Iurisconsultus non posse. Non ergo ibi agitur de pacto commissoriae rei pignorate, sed de pignore dato in solutum, vel vendito sine præfenti pactio legis commissoria, & ita Ferrerius et loco.

Neque etiam negotium facit d. l. quamvis de solut. cuius verba sunt. Quamvis stipulanti uxori vir sponderis dirempti matrimonii prædia, quæ doti erant obligata in solutum dare, tamen satis est offerri dotis quantitatem. Nam hic locus nihil etiam pertinet ad pactum legis commissoriae, sed tantum ad promissionem de dando in solutum, quæ ab ipsa datione multum distat, habet autem huiusmodi promissio tacitam conditionem, si debitum manebit, quæ conditio deficit oblata quodocunque ea quantitate, quæ debetur: & proinde satis est dotem offerri mulieri, & ita responderi Præles in d. error. 2. num. 15. Imò si de lege commissoria hic textus esset, hinc potius apparet inutilem esse hanc conventionem, sive ab initio, sive ab intervallo adiciatur. Ait enim

Inter alias exceptiones, in quibus lex commissoria pignorum licita esse videtur, celebris illa est, cum ex intervallo adiciatur. Plerique enim putaverunt, cum nulla necessitate pecunie accipiendæ debitor prematur, qui pecuniam iam habet, cessare hoc casu rationem prohibito-

enim Vlpianus satis esse offerri dotis quantitatem: ut etiam definitum est in l. 1. C. de pact. pign. & ita respondit Neguzanus d. part. 4. num. 2. & Francisc. de Caldas loc. cit. num. 20. & proinde contraria sententia nullo iuris loco defendi potest.

Neque verum est, hoc casu cessare rationem prohibitionis legis commissoriae, ut putat. Cardin. d. tit. 10. num. 6. quia non minus ad hanc pactionem ineundam debitor compelli potest etiam post iam contractum pignus, cum scilicet creditor praedandi cupidus debitorem iniquo tempore urget ad solutionem. Etenim facile est, ut in ius angustius positum ad hanc pactionem compellat, ut scilicet exactio differatur. Ea prorsus ratione, quam dicimus non minus usuram a creditore committi, si ex intervallo aliquid ultra sortem stipulatur ob dilatam solutionem, quam cum id pactus est, cum pecuniam crederet. His addit Madaus loc. cit. num. 23. si eo usque feratur avaritia creditoris, ut nolit ullam sui commodi occasionem amittere, inveniet sane etiam post numeratam pecuniam, quo facile debitorem suis legibus captiosè constringat, si simulat se velle ad Praetorem ire, & postulare, ut ex edicto bona possidere liceat, & decurrere ad alia extrema, & inimicissima debitori iura. Denique Grimaud. d. cap. 5. num. 7. notat interdum post contractam obligationem maiorem intercedere rationem prohibitionis. Quia inquit creditor asper, & avarus, postquam semel miserum debitorem impulit ad se obligandam, his veluti vinculis adligatum tanquam captivum detinet, & trahit, & sub colore dilationis, & spe fallacis fortunæ cogit, ut illius duris, & iniquis petitionibus consentiat, qui tamen sub pactione commissoria pecuniam forte mutuatus non fuisset. Ex quibus omnibus apparet Bartoli, & aliorum sententiam neque legem, neque rationem habere ullam, & nunc accessione tot recentiorum auctorum eam, quam sequimur, magis receptam esse, ut non immerito scribat Pinell. loc. citas. fore tandem, ut hæc sententia in praxi recipiatur.

Secunda exceptio est, si res, de qua agitur, non sit pignori obligata. Hoc enim casu cessare prohibitionem dictæ constitutionis, plerique putant, ut Dec. Paris. Alex. Crav. & alii quidam apud eund. Cardin. Mantie. d. tit. 10. num. 12. & 13. ubi refert Purpuratum in cons. 349. num. 5. profiteri hanc opinionem communem esse, & neminem contradicere. Et secundum hanc sententiam respondit Honded. in cons. 31. num. 34. & 37. lib. 1. cui subscripserunt Marc. Anton. Eugen. & Ioan. Paul. Lancell. Iurisperiti Perusini, hanc etiam sequitur Praeses Faber. def. 2. num. 3. C. de pact. pign. & deced. 21. cap. 3. n. 5. & cap. 5. in fin. existimabat enim non alia ratione legem commissoriam, ut vulgo concipitur, improbari, quam quod, & pignoris obligationem induceret, & conditionalem simul pignoris venditionem eodem instanti perfectam, quæ tamen, ut putat, simul fieri, & consistere non possunt. † Quæ sententia probari videtur ex d. l. ult. in princ. de contrab. empr.

In qua proponeretur Titius, cum pecuniam acciperet sub usuris, dedisse pignori prædia quædam, & fideiussorem Lucium, eidemque Lucio promississe intra triennium proximum eum liberaturum, quod si id non fecerit, & fideiussor debitum solveret creditori convenisse, ut prædia fideiussori empta essent, quæ obligaverat creditori, & respondit Scævola cum non sit liberatus fideiussor, & solverit creditori, si non, ut in causam obligationis, sed ut empta haberet sub conditione emptionis facta est, & contractam esse obligationem, quibus verbis ait Faber Scævola fateri, si inter fideiussorem, & debitorem id actum proponeretur, ut ob non solutam creditori pecuniam fideiussor prædia haberet in causam obligationis, id est, pignoris nullam esse conventionem. Sed quia prædia non sunt obligata fideiussori, sed creditori, ob eam causam obligationem consistere, & sub conditione emptionem esse contractam. Et ita etiam hoc Scævole responsum videtur interpretari. Cuiac. in d. l. ultim. de contrab. empr.

Sed exceptionem hanc reiiciendam esse plerique alii putaverunt, Guid. in d. qu. 6. in fin. & Ferrer. ad eund. Cur. lan. in d. l. ult. de contrab. empr. Covarr. d. cap. 2. n. 8. Ioan. Bapt. Lup. in d. præfas. num. 20. Trentacinq. varior. resolut. lib. 3. cap. 11. num. 10. Gabriel. Madaus diff. tit. de pact. legis commiss. num. 5. & 6. Francisc. de Caldas loc. cit. num. 101. Roderic. d. quæst. 2. num. 30. Jacob. de Grass. det. aurear. part. 1. lib. 2. cap. 109. num. 25. &

hanc sententiam probat Didacus his verbis, Eadem enim est ratio iniquitatis, & captionis, siue res sit pignori data, siue non, cum utroque casu creditor ultra sortem habeat rem minus iusto pretio emptam. Et præterea licet deficiente hypotheca, & pignore non sit formale pactum legis commissoriae, est tamen eiusdem rationis, & ob id aequè prohibitum l. non dubium, Cod. de legib. Denique non tantum formale pactum legis commissoriae prohibitum est, sed illi simile, l. 1. C. de pact. pign. ubi hoc satis probatur. Ita disserit Covarr. Sed Francisc. de Caldas loc. cit. in hunc serè modum, quamquam inquit conventio hæc non sit facta super pignore, est tamen eiusdem effectus captionis, & acerbitatis, & ita eadem constitutione censetur prohibita, ne promptum sit prohibitionem legis commissoriae eludere. Quæ lex commissoria pignorum dicta est, quod frequentius ante prohibitionem in pignoribus exercebatur, & quod frequentius causa in lege proponitur, ius non constituit, nec mutat in aliis rationem iuris. Et ut prohibitio etiam ad præterita extenditur propter iniustitiam pacti, ita ad conventiones similes super rebus non pignoris, sed eiusdem iniquitatis, & captionis porrigi debet. † His addo rationem constitutionis, quæ huiusmodi pacta in pignoribus rescindit, eam fuisse, ut occurreretur captionibus debitorum, & coerceretur asperitas creditorum, quæ captio, & asperitas cum non minus exerceatur, cum res, quæ legi commissoriae subijcitur, pignori, vel hypothecæ data est, quam cum pignori non datur, constituto etiam ad eam casum pertinet, quo res pignori obligata non fuit. Alioqui salvis verbis eius sententia impunè circumveniretur, quod nusquam licet l. 29. & 30. ff. de legib. & l. 3. §. ultim. ad Maced. denique valde iuvat, quod initio præced. quæst. me observasse monui vocem illam, pignorum, additam esse à Triboniano d. l. ult. C. de pact. pign. quæ in C. Theod. his verbis legitur, quoniam inter alias captiones præcipue commissoria legis crescit asperitas. † Neque enim lex commissoria in eo posita est, ut res, quæ huic captioni exponeretur, essent pignori, vel hypothecæ traditæ, sed in eo duntaxat, ut non soluta sua die pecunia creditori pleno iure committeretur. Nihilque refert, cum vis, & potestas huius conventionis eo tendat, ut si intra certum diem pecunia non solvitur, creditor pro ea pecuniæ quantitate, quæ debetur, rei dominum consequatur, rem esse, vel non esse pignori obligatam: & proinde non probo quod ait Cardin. loc. cit. cessare hic rationem prohibitionis, ut etiam non placet, quod admittit Didac. loc. cit. non esse formale pactum legis commissoriae, cum res non obligata pignori, quia forma huius conventionis, ut dixi in eo posita est, ut illius vi, ac potestate debitor res suas amittat, quod verò fiat de rebus pignori obligatis, id per accidens est, & pendet ex voluntate contrahentium. Nec inde fit, ut si de re fiat, quæ pignori opposita non sit, proprium, & formale pactum legis commissoriae dici non debeat, quamvis enim non sit lex commissoria pignoris, erit pactum formale legis commissoriae rei, quæ aufertur debitori.

Neque movet responsum Scævole in d. l. ult. de contr. empr. quæ viros doctissimos in diversam traxit sententiam, quia non quærebatur apud Scævola, an conventio illa subsisteret ex eo, quod prædia essent, vel non essent obligata fideiussori eo tempore, quo fideiussit, & conventio facta est, & proinde nihil, quod ad nostram quæstionem pertineat, à Scævola hic definitum est, sed cum fideiussori minime liberum sit emere pignora debitoris, pro quo fideiussit, ut palam est ex l. si mandato §. 1. ff. mand. l. Paulus, de fideiuss. & l. 1. C. de dot. dubium erat, an conventio ut fideiussor prædia sub ea conventionem empta haberet, valida esset † Namque ita demum emptio valida est, cum fit à fideiussore sola, & nuda emptionis causa: inutilis verò cum fideiussor non emit simpliciter, sed ut pignus obtineret: cum ex necessitate iuris pignus à creditore transferretur in fideiussorem, qui solvit, l. 2. ff. de distr. pign. ut hic rectissimè explicat Cuiac. ad Papinianum proinde Scævola hanc distinctionem adhibuit, ut si non, ut in causam obligationis, sed ut empta haberet sub conditione emptionis facta est. Nimirum eam, qua usus fuit, si de pura, & perfecta emptione à fideiussore facta consultus fuisset. Illius ergo sensus est, ut si conventio illa, ut prædia empta essent fideiussori, facta est, ut solutio cederet in causam obligationis id est, transferendi pignoris causa, & ex necessitate iuris, non

ut eleganter loquitur Papinian. in d. l. 2. de distract. pign. obligatio non contrahatur. Nam nec emptio hoc casu confisteret, quin semper luendi facultas salva maneat, non tantum debitori d. l. 59. §. 1. ff. mand. & l. 1. C. de del. Sed etiam sequentibus creditoribus d. l. 2. de distr. pign. si verò ea conventio facta est, ut fideiussor solvens debitum creditoris prædia verè empta habeat, non in causam obligationis, sed domini contractam fuisse obligationem. † Nam, & debitor nulla facta conventionem potest pignora, quæ fideiussor absolvit, ei vendere, vel dare in solutum, quia & hic fideiussor creditor est, cui pignora, & alia res debitoris vendi, vel in solutum utiliter dari certissimum est ex l. 44. de solut. l. eleganter, de pign. act. l. si prædium, C. de evict. & aliis locis plurimis, & Ferrer. in met. ad Guidan. loc. cit. Non ergo distinguitur Sævola, an prædia essent obligata fideiussori, vel non, cum conventio facta est, ut sentit Præses, sed potius an ita conveniret fideiussor in causam obligationis pignoris scilicet servandæ causa, & ut habeat debitorem obligatum: an verò, ut verè prædia empta haberet nihil cogitans de repetitione pecuniæ. † Quæ proculdubio vera est, & elegans huius responsi sententia, quam percepit Mudej. loc. cit. num. 14. & 15. ubi etiam docet, quæ ratione dignoscitur postit, an in causam contrahendæ obligationis, an verò magis in pretium, & ut empta haberet prædia fideiussor solverit, & rectissime docet inspiciendum esse, quid cum creditore gestum est, veluti inquit, si fideiussor curaverit cum solveret credi sibi actiones contra debitorem, & pignus transferri: credi potest in causam obligationis solvite, ceditque sibi actiones voluisse, quibus aliquando à debitore repeteret, quod pro eo solvisset. Sed si sola pignora, quæ creditoris data sunt, sibi tradidit curaverit negligens obligationem per se nonalem, magis credi posset solvisse, ut ea empta haberet quam in causam obligationis: atque ita ea solutio sic eò animo facta non esse contractam obligationem scilicet restituendæ pecuniæ. † Non placet tamen, quod ait verisimile esse in sine responsi Sævola deesse negationem, & legendum esse, & non contractam esse obligationem, quia proponitur tantum, an conventio, ut fideiussor prædia empta haberet, valida esset, & respondit ex ea conventionem contractam esse obligationem, si actum est, ut ea prædia empta haberet non in causam obligationis. Quamvis deinde verum sit facta solutio in pretij causam nullam esse obligationem restituendæ pecuniæ, cum fideiussor iure emptionis rem possideat, neque ei licet pretium repeteret, & ab emptione discedere, l. 5. C. de act. & oblig. l. 2. C. quando lic. ab empi. disced. ut etiam non licet debitori, qui rem in solutum dedit, rem vendicare, etiamsi maximè velit pretium offerre l. 34. ff. de pign. act. Balduin. de pign. cap. 17. Quamobrem constat alium esse sensum responsi Sævola, & conventionem illam, de qua loquitur d. l. ult. de contrab. empi. non ex eo iustineri, quod prædia fideiussori obligata non essent: sed ex eo duntaxat, quod actum est, ut si fideiussor solveret, ea empta haberet, & iure emptionis possideret, & malè Præsidem d. cap. 5. in fin. ex responsio Sævola se parare eum, qui rem pignori accepit, ab eo, qui non accepit, sive creditor ille sit, sive fideiussor, siquidem etiam, cum pignus contractum est, conventionem valere constat ex d. l. si fundus, 16. §. ult. & l. 1. & 2. C. de pact. pign. Sed in huius rei definitione inspiciendum esse, an actum sit, ut solutio in causam obligationis cederet, an verò in causam pretij secundum relatam Mudeji interpretationem. Non ergo ex verbis Sævola colligi potest errasse pragmaticos, qui sentiunt conventionem legis commissoria non valere quam de ea re, quæ non est pignori obligata.

Tertia exceptio est, cum actum est, ut si intra statutum tempus pecunia non solvitur, pignus in solutum detur creditor pro ea quantitate, quæ debetur, vel pro certo pretio: & secundum hanc sententiam responderunt Dec. in conf. 12. & conf. 308. num. 2. Paris. in conf. 81. num. 28. lib. 2. Cravet. in conf. 327. num. 4. Rubens in conf. 134. in fin. Menoc. in conf. 1111. num. 23. & Honded. in d. conf. 31. num. 32. lib. 1. referentis ita fuisse iudicatum.

Sed contraria sententia verior est, quæ videtur probari ex l. 1. C. de pact. pign. & l. quamvis, 45. ff. de solut. & quam secutus est Bart. in d. l. quamvis, in princ. Angel. in l. cum dominam. num. 2. C. de pign. & alij quidam apud Cardin. Mantie. d. tit. 10. num. 8. Guid. Pap. in conf. 81. n. 1. Vil- lag. de usur. quaest. 21. num. 10. ubi refert hæc verba Ioannis Andree quod si dicitur, non solvere, ipsam rem do in solutum, pactum hoc non valet, ut in l. quamvis de solut. ubi text. est apertissimus. & in terminis contra consultationem Honded. i.

Surd. in dec. 248. Roderic. d. quaest. 2. num. 24. & 25. & Mudejus d. deo tit. de leg. commiss. num. 2. Sed in pignoribus, inquit, hanc legem creditori non licet dicere, neque directis verbis veluti, ut si ad diem non solvatur pecunia, pignus sit creditoris. Neque obliquis videlicet, ut nunc in solutum dare habeat, vel vendere creditoris. Nam utraque forma conventionis eandem habet captionem, & asperitatem, neque in re ipsa multum interest, cum vis, & potestas utriusque pacti eo recidat, ut creditor pro debito ad diem non soluto consequatur dominium pignoris. Hanc etiam sequitur Præses in d. error. 3. num. 1. ubi ait se cum Interpretibus sentire, quod aiunt non magis valere pactionem, ut ob non solutam sua die pecuniam pignus in solutum datum, quam ut pro debiti quantitate venditum intelligatur, quoniam datio in solutum venditioni simillima est, eodemque serè in omnibus iure censetur, idemque docuit in d. tit. de pact. pign. desin. 2. num. 1. Denique si hæc pactio titulo dationis in solutum admittitur, facile Constantini sanctissima constitutio circumveniri, & lacerari potest, quod fieri non debet, l. 30. de legib. & l. ult. in fin. C. mand. & potius quicquid in fraudem legis fit, nullius esse roboris, & irritum esse oportet l. si libertus. in princ. ff. de iur. patron. l. hoc modo ff. de cond. & demonstr. 13. in princ. ff. de calumn. & celebri illa l. non dubium, C. de legib. At verò quid facilius creditoribus, quam pacisci, ut pignora in solutum data intelligantur pro pecunia credita, si ea suo tempore non solvatur. Quasi verò debitorem, qui pecuniam accipiendæ necessitate premitur, difficiliorem futurum arbitramur, ut legi commissoria consentiat, cum titulo dationis in solutum concipitur, quam cum nomine emptionis facta est, cum in eundem casum, & sub eadem conditione res suas in quo pretio amittere cogatur, & nihil illius interfit quo titulo, aut colore ei pignora auferantur.

Nec quicquam proderit addidisse vulgarem illam clausulam ex quæ prænt ex tunc & contra, quia hic eadem prorsus captio est, & proinde eadem ratio prohibitionis, & ita sententiæ Guid. Pap. in d. conf. 81. in princ. Tiraq. de contractib. convent. in fin. num. 143. & iudicatum memorat Papon. lib. 11. tit. 3. arreft. Surd. in d. dec. 248. & Anton. Faber. d. deced. 21. cap. 4. concludens hoc casu clausulam illam nihil operari. Et sanè cum ratio improbandæ legis commissoriae sit, ne pignora debitoribus auferantur, absurdum est huius, vel alterius similis clausule commento eam eludi, & eludi posse, l. 38. ff. de pact. Hæc enim sunt avaritiæ laquei, & decipula, quibus miseri debitores capiuntur, & decipiuntur, denique colligationis impietatis, quas Isaias execratur cap. 58.

Sed ut offendamus contrariam sententiam nullo iuris fundamento inniti, excutiamus egregia argumenta, quibus ad eam confirmandum Honded. uultus est in d. conf. 31. num. 28. Primò, inquit, datio in solutum non solum prohibetur, sed expressè permittitur l. eleganter, ff. de pign. act. l. libera. C. de sent. & interloc. omn. iudic. & non solum purè, sed & sub conditione fieri potest. Ut enim venditio non tantum purè, sed in diem, & sub conditione contrahi potest l. necessario ff. de peric. & comm. rei vend. & tot. tit. de leg. commiss. & l. ult. de contr. empi. ita potest fieri datio in solutum, cum vicem venditionis obtineat, l. si prædium C. de evict. l. si quis aliam, ff. de solut. Sed respondeo id accipiendum esse, cum datio in solutum sit principaliter sine præcedenti pactione commissoria, & pro debito antea contracto, ut in d. l. eleganter, & aliis locis, quibus Honded. abutitur: non autem si fiat pactum de datione in solutum facienda in eum casum, id est, si pecunia suo tempore non solvatur, ut expendunt Ferrer. loc. cit. & Roderic. d. quaest. 2. num. 36. unde hinc potius consequens est pactum huiusmodi nullum esse, etiam cum titulo dationis in solutum factum est. Ut enim non valet conventio, ut si pecunia suo die non solvatur pignora sint empta creditor pro debito, vel ut ea possideat iure emptionis, ita prorsus inutilem, & improbatam esse pactionem, ut illa in solutum habeat, vel ut illius sint titulo dationis in solutum, ut rectius, & sincerius inferunt duo magni Præsides Surd. in d. dec. 248. n. 19. & Anton. Faber. in d. c. 3. n. 1. & rursus in def. 3. C. de pact. pign.

Secundò movetur Honded. quia pactum legis commissoriae in venditionibus permittitur, l. 1. ff. de leg. commiss. ergo & in datione in solutum, quæ est venditioni similis. Sed respondeo pactum commissorium, quod in venditionibus non prohibetur, diversum esse à pacto, quod est in pignoribus prohibitum, & de quo queritur. Nam in venditione ita concipitur, ut nisi intra certum diem pretium solutum non sit, emptio dissolvatur l. 3. & 4. eod. tit. in qua conventioni nulla est species fœneris, ut scribit Cuiac. in leg. in princ.

princ. de usur. ad Papin. in hac verò specie ita res agitur, ut datio in solutum fiat, si debitum intra certum diem non solvatur, & proinde diversa sunt, & dissimilia, ex quibus non licet inferre, & ita tradunt *Surd. loc. cit. & Mant. d. tit. 10. num. 13.* & quamvis pudeat max. harum inepiarum, ut magis appareat, quam fallax sit hoc argumentandi genus, observandum est, quod proximè dixi, formulam legis commissoriae, quae in venditionibus permittitur eam esse, ut si ad diem pecunia soluta non sit, fundus inemptus fiat. † Sed dationi in solutum hæc pæctio adici non potest, quia debitum loco pretij est, & definit deberi *l. 44. ff. de solut. l. si non sortem, §. si centum, ff. de cond. indeb.* & proinde repugnat naturæ, & substantiæ dationis in solutum ea conditio nisi intra certum tempus pretium solutum fuerit. Ex quo fit, ut inepta sit hæc argumentatio, lex commissoria in venditione permittitur, ergo & in datione in solutum, quia lex commissoria, quæ in venditionibus recepta est, dationis in solutum substantiæ repugnat, ut dictum est, & illam destruit. Quod si dicat is auctor se, cum de lege commissoria dationi in solutum addita loquitur, non intelligere de ea lege commissoria, quæ in venditionibus adhibetur, & non improbat, quis non videt argumentum fallax esse, & nihil probare, quia ex diversis non inferitur. Denique sola negatione consequentiæ refelli. Sanè si lex commissoria, de qua agitur licita esset iure, & titulo venditionis, rectè inferri posset etiam titulo dationis in solutum conventionem valere. Nimirum ob similitudinem, quæ est inter venditionem, & dationem in solutum, & quia eodem iure fere censentur. Sed quia lex commissoria improbatæ est, cum convenit, ut si pecunia intra certum diem non solvitur, pignora sint empta creditori pro debito, vel ea iure emptionis possideat: sincerè, & sine fraude hinc tantum colligi potest inutilem esse conventionem, si creditor pactus est, ut pecunia non soluta pignus in solutum datum intelligatur, vel titulo dationis in solutum creditoris fiat, quoniam utraque forma conventionis eandem captionem, & improbitatem continet.

Denique in hoc genere dationem in solutum non eodem iure cum venditione censeri ex eo constat, quia si conveniat, ut pignus sit venditum, pactum ex multorum sententia sustinetur, id enim intelligitur iusto pretio. Si verò actum sit, ut cedat in solutum, pactio nulla est, quia intelligitur pro debito, ut ex *Bart. Neguzant. & Didac. scribit Surdus in d. dec. 248. num. 19.* alia eisdem consultoris argumenta ad alias exceptiones pertinent, quæ hoc tractatu procedente excutiam. Sanè tertia, & quarta eius ratio ducta ex *d. l. ult. de contrab. emp.* quibus ostendere nititur legem commissoriam in rebus, quæ pignori non sunt oppositæ, non esse prohibitam, ex his, quæ iam diximus, manifestè convelluntur. Etenim demonstratum est aliam esse sententiam *d. l. ult. & legis commissoriae vim*, ac potestatem non in eo positam esse, quod pignori bus adjiciatur, sed quod illius asperitate res creditori committatur. † Quamvis etiam tentari possit fieri non posse, ut non illius rei pignus, vel hypotheca contrahatur, de qua agitur, ut nisi sua die pecunia exsoluta sit, fiat creditoris pro debito. Eo enim ipso, quod huic alex subijcitur, res obligari videtur, ut differit eleganter *Mudæ. d. tit. de leg. commiss. n. 7.* & indicat *l. 34. §. idem quæsit. de pign.* in qua his verbis, *nisi tabernans, & servus meos ad te pertinere*, pignus contractum esse intelligitur. Deinde, inquit *Mudæus*, hypotheca solo consensu contrahitur, & nullam desiderat verborum proprietatem, *l. contrahitur, ff. de pign.* & creditor hac conventionem addita securior fit, & quidem rebus: securitas autem, quæ non personis, sed rebus facta est, pignoratitia dicitur, *l. habere: §. cautum de verb. signif.* † Et hoc spectare, quod dicimus hypothecam esse contractam, quando convenit, ut debitore non solvente creditor aliquam illius rem vendere possit, *l. creditores, §. post divisionem, ff. qui pot. in pign. hab.* quod hic *Bartol. & Bald. notant*, & *Neguz. d. tract. de pign. in memb. l. par. 3. num. 3.* & *Card. Mant. de tac. & ambig. convent. lib. 11. tit. 3. num. 15.* id etiam indicat, quod definit idem *Baldus in l. creditores in fin. C. de pign.* per licentiam creditori concessam ingrediendi prædia aliqua debitoris propria auctoritate pignus esse contractum, quamvis non sint expressè obligata, quod etiam scripsit *Mozzius d. tract. de pign. & hypob. tit. de subst. pign. num. 9.* At verò plus iuris transfert debitor, qui pactus

est, ut si intra certum diem non solverit, res sit creditoris, quam qui convenit, ut rem ingredi, vel distrahere liceat. Ex quibus multò magis refellitur eorum sententia, qui putant cessare prohibitionem legis commissoriae pignorum, quando pactum adjicitur de re, quæ non sit tradita pignori, siquidem fieri non possit, ut res, quæ huic legi subijcitur, non sit pignori obligata, secundum relatum *Mudæi sententiam*, quæ probabilis esse videtur.

Quarta exceptio est, nisi legi commissoriae iusiurandum accesserit. Hoc enim casu eam vim iurijurando quidam tribuunt, ut conventio alioquin nulla, & illegitima eius religione confirmetur: & ita sentiunt quidam apud *Tiraq. lib. de retract. convent. in fin. nu. 21.* *Menoch. in cons. 179. num. 6.* & communem esse sententiam refert *Seraph. de privil. iuram. cap. 131. num. 3.* *Fernand. Valq. de success. lib. 3. §. 28. num. 47. & 48.* expendens ad hanc rem *c. significante de pign.* *Gallerat. in d. renunt. 112. nu. 6.* & *Fachin. contrav. lib. 10. cap. 13.* quo argumento etiam, ut causam clientis defenderet, usus est *Honded. in d. cons. 31. num. 56. & 57.* Et movetur primò, quia hoc iuramentum servari potest sine dispendio salutis æternæ *cap. cum contingat. de iurjurand. & c. 2. de pact. lib. 6.* & deinde quia pactum legis commissoriae non semper, & in omnibus casibus prohibitum est, & proinde iuramento confirmari. Ex quo etiam inferit hæredes etiam huic pacto stare oportere, quia iuramentum, inquit, quoad firmitatem contractus in hæredes transit. Denique *Gallerat. loc. cit.* ait pactum huiusmodi prohibitum esse, ne quis ob fragilitatem facile incidat in captionem huius conventionis: iuramentum verò excludere auxilium inductum ratione fragilitatis *auth. sacramenta puberum, C. si advers. vend. & tractat. idem Gallerat. caus. 1. renunt. 13. numero vigesimosecundo.*

Sed verior sententia est conventionem hanc iusiurando non confirmari. Quamvis enim iusiurandum huic pacto additum, nisi remittatur, servandum sit, cum sine detrimento salutis æternæ servari possit, non tamen ea vis iurijurandi est, ut pactum improbum, & legibus prohibitum confirmare valeat, licet ad evitandam perurij exceptionem sit necessaria absolutio. Et proinde poterit debitor petere, ut iurjurando solvatur, vel si servaverit promissa, res suas repetere. † Ut placuit usuras, si adhibito iurjurando promissæ sint, omnino solvendas esse, licet deinde restituantur, ne iurijurandi religio contempta videatur, *c. debitoribus 6. extra de iurjurand.* & ita post *Innocentium*, & *Bartolum*, & alios tradit *Covarr. in cap. quamvis, par. 2. §. 3. num. 3.* & alij quidam, quos refert *Gutier. de iure iuran. confirmat. par. 1. cap. 33. nu. 2.* *Cuiac. in c. cum contingat in fin. de iurjurand.* *Roderic. d. quest. 2. num. 14.* *Mozzius d. tit. de accid. pignori. num. 9.* *Surd. d. dec. 248. num. 21.* *Villag. de usur. quest. 21. nu. 10.* *Cardin. Mant. d. lib. 11. tit. 9. num. 13.* *Trentacinq. d. resol. 21. num. 6.* *Iacob. de Grassi. in d. cap. 109. num. 25.* *Morla in empur. iur. par. 1. tit. 9. quest. 14. nu. 7.* *Francisc. Molin. de rit. nupt. lib. 3. quest. 45. num. 22.* *Molfes. de contract. cap. 18. num. 71.* *Gait. de credit. cap. 4. quest. 9. nu. 1111. & n. 1144.* & *Anton. Faber. d. dec. 21. cap. 8.* & rursus *desin. t. C. de pact. pignori. in fin.* ubi ait, id constare inter omnes, & nuperimè *Anton. Merend. lib. 1. cap. 3. num. 4.* & *Cyriac. controvers. 193. num. 12.* & hæc sententia, quæ etiam receptor est, probatur manifestè ex *d. c. significante 7. de pign.* in quo *Innocent. Pontifex iussit creditorem pignus cum fructibus restituere recepta forte pacto tali, vel iuramento minime obstante.* Hanc quoque sententiam probat *Trentacinq. loc. cit.* † Quia, inquit, quando contractus prohibetur in odium creditoris, iuramento non confirmatur, licet iusiurandum servari debeat ex *Bart. in l. si quis pro eo, num. 10. ff. de fideiuss.* *Didaco in d. §. 3. num. 4.* & aliis auctoribus plurimis, sed lex commissoria pignorum odio creditoris improbatæ est, ergo iuramento confirmari non potest. Denique cum hæc pactio, veluti per se improba, & turpis prohibeatur, ut constat ex *d. l. ult. C. de pact. pign.* in qua ob rei turpitudinem etiam præterita rescinduntur, & infirmantur, consequens est illi iusiurandum robur addere non posse: & proinde quodcumque oblata creditori pecunia etiam longè post diem solutioni dictum, & fructibus pignoris à creditore perceptis computatis in sortem res debitori restituendas esse, ut rescripsit *Pontifex in d. cap. significante*, & ibi idem *Cuiac. notat*, & docet *Bald. in c. 1. num. 5. de fendo dato in vic. leg. commiss.* *Decian. in cons. 74. num. 11. lib. 2.*

lib. 2. & Cardin. in d. tit. 9. in fin. qui ait facultatem offerendi debitum nullo tempore praescribi. Et male Valq. sec. et. ex eo quod in specie d. c. significante debitor pecuniam miserat creditori per nuntium, qui tamen perfide se gerens illam sibi retinuit, & Pontifex rescripsit pignus restituendum hac clausula addita, quatenus si ita est, putat pactum hoc iuramento confirmari, quia tantum sensit Pontifex debitorem prius iuramenti fidem implere debere, ut de eo, qui usuras solvere promisit, constitutum est in d. c. debitores, ut indicant verba illa, quantum in eo fuit, iuramentum debitum adimplevit. Unde ut non confirmatur iuramento promissio usurarum, quamvis Deo iusjurandum reddere debitor cogatur: ita nec pactum, de quo agitur.

29 Neque obstat, quod primo loco obicit Honded. iuramentum hoc servari posse, sine dispendio salutis aeternae eius, qui iuravit, & proinde iurejurando confirmari, quia licet ex iure Pontificio, cum de iurejurando quaeritur, an servari debeat, hoc unum inspicendum sit, an sine dispendio salutis aeternae servari possit, recte tamen interpretes observant, non eandem semper, & in omnibus, & ubique iurisurandi vim esse. Aliquando enim accidit, ut conventio alioquin nulla, & illegitima iurejurando confirmetur, ut sunt conventiones omnes, quae contra Senatusconsultum Velleianum, aut legis Iuliae prohibitionem factae sunt, quas ob vim iurisurandi ius Pontificum tueri. † Aliquando vero in id tantum prodest iusjurandum, ut periurii exceptionem inducat, non etiam, ut contractum sustineat odiosum, & legibus prohibita, ut explicat Pregel in d. decad. 21. c. 8. n. 1. & 2. Huius generis sunt conventiones illae, quae odio creditoris prohibita sunt, & quae rem ex se illicitam, & nefariam continent, ut est stipulatio usurarum, quae iuramento non confirmatur, quamvis iusjurandum servandum sit, vel absolutio necessaria, ut palam est ex d. c. debitores de iurejurando.

30 & omnes fatentur. † Huiusmodi etiam est lex commissoria pignorum, quae non tam legibus prohibita est, quam sua sponte scelerata, & nefaria. Nec pactum huiusmodi ex eo tantum reiicitur, quod asperum sit, sed quia impium, & cum fraude coniunctum, ut ait Gaspar. Baer. de libit. insp. cap. 6. nu. 69. denique lex commissoria captio est, d. l. ult. c. de pact. pign. omnis autem captio natura turpis est, & illicita, & odio eius, qui alium capiat, prohibita, & proinde iuramento confirmari non potest, ut aperte respondit Pontifex in d. cap. 7. de pign. quamobrem nihil movere debet, quod Gallerat obicit iusjurandum tollere auxilium legum, quod ob fragilitatem consilii concessum est, quia hic non tam imbecillitas consilii spectatur, quam captio, & pacti iniustitia, & turpitudine, quae nullo iurejurando confirmari potest. Alioquin & stipulatio usurarum iurejurando confirmari posset, quia eadem necessitas, & fragilitas, qua debitor mutuum accipiens usuras promittit, debitorem adigit ad id in pignoribus paciscendum. Et proinde ut pactum de usuris praestandis nullo iurejurando, aut cautione licitum fieri potest d. cap. debitores de iurejurando, ita nec pactum legis commissoriae iuramento, vel alius cautionibus confirmari. Ex quo fit, ut cum Fachin. loc. cit. admittat pactionem hanc odio creditoris improbatam esse, male sentiat illam iuramento confirmari.

32 Neque movet etiam quod post Seraph. obiicit Honded. & Gallerat. loc. cit. num. 7. quibusdam casibus legem commissoriae non improbari, & ideo vim, & robur accipere à iurejurando, si quidem nullus casus est, in quo lex commissoriae sustineatur, quae generaliter rescissa est: & si forte conventio aliqua proferatur, quae legis commissoriae speciem habeat, & valida sit, dicam non esse illam legem commissoriae, de qua quaerimus, omnis enim lex commissoriae pignorum prohibita est in d. l. ult. c. de pact. pign. & in d. c. significante de pignor. Denique incepta est haec argumentandi ratio, lex commissoriae quibusdam casibus licita est, ergo in casibus, in quibus est illicita, iurejurando confirmatur. Nam in casibus, in quibus valere dicitur, iurejurando opus non est, ut valeat: in us vero casibus, in quibus improbata est, nec iusjurandi religio roboratur. † Nimirum quia rei turpis, & illicitae nulla est obligatio, etiam si iusjurandum accesserit, ut in c. 1. & 2. & in c. 8. de iureiur. & in Novell. 51. & aliis locis: & proinde non minus fallax argumentum est, quam si quis ex eo, quod usurarum stipulatio quibusdam casibus licita est, ut in c. salubriter, de usur. & l. curabit, c. de ab. emp. & scribit idem Honded. in cons. 41. n. 34. lib. 2. & Anton. Fab. in suo C. tit. de usur. def. 3. inerte vellet iuramento addito valere in iis etiam casibus, in quibus usurae illicitae sunt, & prohibita: quod dictum ridiculum esse scribit Vincent. Mancin. lib. de iuram. p. 4. q. 3. n. 123

33

34 & repugnant d. c. de iurejurando. † Ex quibus illud quoque est, male Honded. d. cons. 31. n. 16. asserere iurisurandi vim hoc casu in heredes etiam transferri, quia hoc verum est, quoties conventio alioquin invalida iurejurando roboratur; cessat autem, cum ob conventionis improbitatem iusjurandum vim ac robur contractui addere non potest. Etenim iurisurandi vinculum personale est, nec nisi iuramentum obligat, ut si contra faciat periurus esse videatur, ut recte ait Pregel d. c. 8. n. 3. Quamobrem haec nec pacto obligatur, quod nullum est, nec iuramento, cum non iuraverit, ut docent Petr. Philipp. in cons. 242. in fin. lib. 4. & alii quidam apud Mancin. in d. p. 4. q. 3. n. 13. & apud Anton. Corn. de absol. iuram. p. 4. c. 9. n. 2. & 24. ubi ait mortem eius, qui religionis vinculo tenebatur, loco absolutionis esse, & ita tradantur in terminis duo Consiliiarj Gratianopolitani, Guid. Pap. in d. cons. 82. n. 51. & Francisc. Mar. in dec. 2. nu. 2. † Sanè idem Pregel videns loco, num. 4. aperte ait ferre non posse, ut iurisurandi faliqua sit hoc casu auctoritas, nec quidem ad inducendam periurii exceptionem, ut pote interpositam super ea conventionem, quae esse de re impossibili, & quae implicat contradictionem. Sed in precedentibus satis ostendimus nihil contradictionis conventionem hanc continere: illiusque improbandae rationem aliam non fuisse, quam quod capuone, & acerbitate in se habeat, & proinde, cum servari possit sine dispendio salutis aeternae, quid enim facilius, quam secundum pactionem non repetere, neque luere pignus, & nullam creditori super pignore molestiam inferre? & tamen improbata sit odio creditorum, verius, & rarius est ad evitandam exceptionem periurii absolutionem esse necessariam, ut sensit idem Pregel titul. de pact. pignor. def. 1. in fin. Cardinal. Mancin. diff. tit. 9. numer. 23. & servari in praxi scribit Gait. loc. citat. num. 1144. & voluit proculdubio summus Pontifex in dict. cap. significante de pign.

35 Observandum tamen est Covarr. loc. cit. existimare iuramentum legi commissoriae pignorum additum, eum effectum habiturum, ut res pignori tradita non soluto debito maneat creditoris, non quidem pro ea quantitate, quae debetur, sed iusto pretio arbitrio boni viri definiendo: ita ut creditor possit rem retinere adiciens id, quod deest iustae rei estimationis: & hanc sententiam veram videri, quia iuramenti ea vis est, ut faciat actum valere omni meliori modo, quo potest, / cum pater, & filius, de leg. 2. Quamobrem licet iusjurandum non possit confirmare huiusmodi conventionem, quia tamen, valet pactum, ut pignora empta sine iusto pretio d. l. si unum. §. ult. ff. de pign. consequens est iuramento addito pactum hoc eatenus sustineri, ut saltem res iusto pretio emptae videatur, ut scilicet actus potius valeat, quam pereat. Et Didaci sententiam probat Gauer. d. c. 33. n. 3. licet teneatur vix secundum hanc sententiam in foro sibi iudici quempiam imperaturum. † Sed haec sententia displicuit Roden. in d. q. 2. n. 31. qui censet eam nusquam admittendam in consulendo, aut iudicando, quia, inquit, iuramentum non potest immutare formam pactionis, & repugnat manifeste, quod ab Innocentio scriptum est in d. c. signif. de pign. Neque obstat, quod iuramenti ea potestas sit, ut faciat valere actum omni meliori modo, quia, inquit, cum actus nullus est ex eo, quod contra vim legum, & ius publicum factus est, non valet eo modo, quo valere potest, ut docuit idem Roden. l. 2. q. 8. n. 4. & licet haec ratio non omnino placeat, puto tamen Rodenici sententiam verissimam esse, quia non ea iurisurandi vis est, ut contrahentes alium contractum fecisse intelligantur. † Est autem haec alia, & diversa conventio, cum aliud pretium constituatur. Constat enim quantumcumque pretij mutationem aliam venditionem efficere ex l. pacta 72. ff. de contr. empt. & ex l. si quam, ff. de reind. vend. vel unum tantum denario addito, vel detracto, ut ait Pregel de error. pragmat. decad. 25. c. 3. n. 18. & proinde verius est, nec etiam hac ratione pactum sustineri posse.

36 Quarta exceptio est, nisi in favorem tertii, puta fideiussoris pactum legis commissoriae factum proponatur. Hoc enim casu etiam ab initio in contractu pignoris à plerisque receptum est, ut ab Hartman. pract. observ. lib. 2. tit. de credit. obser. 15. n. 2. & à Molin. in d. disp. 324. in fin. & Salas de usur. d. no. 32. num. 3. movent tamen ab huiusmodi pacto abstinendum esse. Et hanc sententiam probant ex d. l. ult. ff. de contr. emp. Et hac ratione etiam moventur, quod scilicet iustior, & minus odiosa causa fideiussoris videatur, quae creditoris inhiantibus captio ad lucrum ex acquisitione pignorum maxime cum haec sit verissima coniectura, quod quantitate debite pecuniae, quae adhuc usuris usque ad diem solutionis crevere potuit, non excedit pretium pignorum, quibus solus motus creditor esse censetur, ut expendit Mancin. in d. 37

- dist. cap. de leg. commissi* num. 18. Denique hanc differentiam rationem esse, quod debitor cogitur hanc legem adicere creditori, qui non aliter pecuniam crederet. fideiussori vero adicere debitor non cogitur, à quo non accepit pecuniam, ut ait Donell. *in dist. leg. ult. num. 6* † Sed Præses Faber. *d. d. 21. err. 5.* cum existimaret non alia ratione hoc conventionis genus improbatum esse, quam quod & pignoris obligationem inducat, & conditionalem simul pignoris venditionem eodem instanti perfectam, quæ tamen ex illius sententia se invicem destruunt, neque simul consistere possunt, putat nihil hac in re inter creditorem, & fideiussorem interesse: sed illud tantum inspicendum esse, an pignora fideiussori essent, vel non essent obligata, sed hæc à nobis jam refutata sunt. † Quamobrem magis placet eorum sententia, qui putant ne quidem favore fideiussoris exceptionem hanc recipendam esse. Ne sub prætextu periculi suscepti fideiussores illicitas, & usurarias pactiones exercent. Ita sanè sentiunt Ioan. Bapt. Lup. *in præfat. d. l. 2. C. de pact. int. empt. & vend. num. 17.* Jacob de Grass. *loc. cit. Gait. de cred. cap. 4. qu. 9. num. 1140. & num. 1147.* ubi ait se tandem hanc opinionem sequi tanquam veriorē, & Hering. *de fideiuss. cap. 11. n. 209.* ubi ait hanc cōmūne esse sententiam, quam sequuntur Hispani Scriptores gravissimi Didac. Covarr. *ind. cap. 2. n. 7. & 8.* Arias Pinell. *d. par. 2. cap. 1. num. 31.* Francisc. de Cald. *lib. de empt. & vend. cap. 11. n. 11.* & rufus *in l. si curatore, verbo sua facilitate, num. 66.* Roderic. *d. quest. 2. n. 5.* & Felician. *de censib. lib. 1. cap. 10. n. 14.* ubi ait hanc sententiam veriorē esse, quoniam inquit in pacto legis commissoria etiam adiecto inter fideiussorem, & debitorem eadem ratio viget, quæ in pacto inito cum creditore, eademque asperitas, & timor sceleris: & post pauca quædam ait se libentius hanc amplecti sententiam, quia quemadmodum creditor pro mutui dationis officio nihil potest honestè accipere, ita fideiussor imo multo minus. Nam si usura est cum creditor pro mutui dationis officio aliquid ultra forem exigit, in fideiussore, cui nihil abest, plusquam usuram esse dicendum est, si propter fideiussionis officium litrum aliquod caprat, & re ipsa deformiorem, & sordidiorē. Ita serè Felician. † Mihi verò hac in re fideiussor eodem iure cum aliis creditoribus esse videtur, quia fideiussor, postquam pro debitore solvit, illius creditor est, & loco creditoris habetur, *l. 2. ff. de pign. &* proinde cum generaliter inter debitorem, & creditorem lex commissoria prohibita sit, ideo prohibitio etiam ad fideiussorem porrigenda est, quia & ipse creditor est saltem postquam solvit. Neque magis ferendum est, ut fideiussor iniusto pretio pignora auferat debitori, quam si creditor auferret. † Neque verum est iustiorē esse causam fideiussoris, cum potius deteriorē loco esse debeat, ut dictum est, cum minus præstet: vel saltem non melior illius causa esse ex eo dignoscitur, quia ut præsumitur debitor ob necessitatem accipiendæ pecuniæ pactionem hanc non recusare creditori, ita, & eadem egestate compellitur, ut id fideiussori indulgeat. Nam ut sine fideiussore mutuum pecuniam habere non potest: ita nec fideiussorem sine hac iniqua pactione invenire: ex quo apparet rationem differentiarum, quæ à Donello constituta est *loc. cit.* prorsus inanem esse.
- Neque aliud suadet responsum Scævola *in d. l. ult. de contr. empt.* quia in specie illa non proponebatur convenisse, ut prædia essent empti fideiussori pro pecunia, quam solvisset creditori, sed simpliciter, ut empti illa essent, & proinde id intelligendum esse iusto pretio, quod non videtur esse prohibitum. Hanc enim conventionem Marcianus probare videtur etiam inter debitorem, & creditorem *l. si fundus, §. ult. ff. de pign. &* ita responsum Scævola ex veteribus interpretati sunt Ifern. Alvarot. & alii quidam, quos secutus est Didac. *in d. c. 2. num. 8.* Franc. de Cald. *ubi supra num. 95.* Donell. *loc. cit.* & Hering. *de fideiuss. c. 11. n. 110.* Baldum. *etiam lib. de pign. c. 17.* de hoc Scævola responso agens, sed intelligamus empti iusto pretio non etiam in pecunia, quam creditori solverit debitoris, pignori que liberandi causa. † Sed bene perpensis utriusque responsi verbis, sanè intelligitur non parum inter ea esse discriminis. Nam *in d. l. si fundus, paragrapho ultim.* quæ est de creditore, & debitore non aliud dicitur, quam videri quodammodo conditionalem venditionem esse contractam. Nimirum quia ibi nondum fit facta venditio, quæ non potest contrahi, nisi de certa pretio conventum sit: sed aliquid eius initium factum ex conventionem de vendendo iusto pretio, quæ quidem vendendi promissio ab ipsa venditione distat plurimum, ut post rationem scribit Mudæ *capit. cit. num. 13.* † In specie verò *d. l. ult. de contr. empt.* dicitur facta emptio sub conditione, &

proinde cum nulla hic pretii mentio fiat, sine quo tamen emptio non contrahitur, verisimilius est, quod pro debito per fideiussorem soluto pignora empti intelligantur, & ita inter partes actum fuisse, ut hæcenus plerique responsum Scævola interpretati sunt apud eund. Mudæ. *loc. cit. &* Cuiac. *in d. l. ult. in fin.* Nam inquit, cum Scævola dicat simpliciter sub conditione factam emptionem, ex eo apparet emptionem factam esse, ut debuit, id est pro certo pretio. Et verisimile est illud pretium fuisse pecuniam, quæ à fideiussore soluta est, ut pignora liberarentur. Ex quo fit responsum Didaci, & aliorum *ad d. l. ult. de qua dixi n. 66.* quæ in se vera videtur, parum tutam esse, & improbabilem divinationem continere. † Unde alii respondent conventionem, de qua queritur *in d. l. ult.* inter debitorem, & fideiussorem consistere, quia in specie illa prædia sunt obligata creditori, cui non sunt vendita, & vendita sunt fideiussori, cui non sunt obligata. Sed hæc responsio non placet. Incidimus enim in eam sententiam, quæ asserit prohibitionem pacti commissorii cessare, quoties de ea re sit, quæ non sit tradita pignori, quæ à nobis proximè profligata est, ea scilicet ratione, quia vis, & potestas legis commissoriae non in eo posita est, ut res pignori obligata sit, id enim ex accidenti fit, & frequentius causa expressum est, sed in eo, ut prædia debitori iniusto pretio auferantur, & præterea nefas sit sanctissimam illam Constantini sanctionem circumvenire, & eludere, quod non licet *l. non dubium, C. de leg. 1.* Quamobrem magis placet responsum Pinelli *in d. c. 1. n. 31.* nimirum Scævola *in bac l. ult. de contr. empt.* magis querere, quid inter contrahentes actum intelligatur, non verò an contrahere potuerint, & convenire, ut si non liberaretur fideiussor, & ipse fideiussor solveret, prædia illi empti essent. Quod indicant verba illa *respondi si ut non in causam obligationis, &c.* quæ sunt investigantis quid contrahentes voluerint. Neque enim Scævola potuit dubitare, aut consuli, an pactum legis commissoriae valeret, cum eo tempore nondum rescisum, & improbatum fuisset. Floruit enim Scævola Antonini, & Severi temporibus, qui multo tempore ante Constantinum imperaverunt. Quæ Pinelli sententia tutior est, & Mudæ interpretationi convenit *ad d. l. ult. &* placuit Roder. *de ann. reddit. lib. 2. qu. 2. n. 6.* Felician. *d. c. 10. n. 14. in fin. &* Gait. *loc. cit. n. 1144.*

Sexta exceptio est, nisi actum sit, ut pignora empti sint iusto pretio tunc æstimanda. Hoc enim casu pignora non committuntur, sed venduntur, & quidem iusto pretio. Et hoc conventionis genus validum esse constat ex celebri illo, singulari Marciani responso *in d. l. si fundus 16. §. ult. de pign.* cuius verba iterum subscribam. *Potest ita fieri pignoris datione hypothecæ, ut si intra certum tempus non sit soluta pecunia iure emptionis possideat rem iusto pretio tunc æstimandam.* Et hæc contentiō est omnium serè Interpretum iuris civilis sententia, à quibus non dissentit Faber ita enim docuit eiusdem decadis *cap. 2. num. 13. &* *defin. 1. n. 4. Cod. de pact. pign.* Hanc verò conventionem in specie probant Bart. Salic. Castrenf. Covarr. & alii quidam apud Cardin. Mantie. *d. lib. 11. titul. 10. num. 19. &* 20. ubi ait hoc casu evidentet cessare causam prohibitionis, & sententiam hanc recipendam esse, etiam cum actum est, ut pignora empti sint pretio arbitrio boni viri definiendo. His auctoribus addimus Guid. Pap. *in lib. de usur. num. 25.* ubi ait ita convenisse cum quodam rustico, qui ab eo mutuum pecuniam petierat, & hoc pactum honestum esse etiam in foro conscientiarum. Idem sentiunt Cuiac. *in d. cap. 1. de feud. dat. leg. commissi.* Vgolin. *de usur. cap. 9. §. 1. num. 3.* Ioan. Bapt. Lup. *in præfat. comment. 2. n. 21.* Donell. *in d. l. ult. in fin.* Cyriac. *contr. 393. n. 7. &* 8. & novissime Gait. *loc. cit. n. 1123.* ubi ait concurrente æqualitate dari, & accepti contractum hunc ex omni sui parte licitum esse. Idem scribunt ex Theologis Molin. *disp. 324. n. 3.* Reginald. *de ration. iudican. lib. 35. n. 598.* & Salas *d. dub. 32. n. 1.* ubi refert ita lege Lusitanæ constitutum esse: † Imò quamvis simpliciter actum sit, ut res sit empti creditori, cum non exprimat, ut pignora empti sint pro ea pecuniæ quantitate, quæ debetur, actum intelligitur inter contrahentes, ut sint empti iusto pretio, arbitrio scilicet boni viri, vel iudicis, & proinde conventionem huiusmodi, etiam sub hac forma valere receptum est. Ita enim sentiunt Covarr. *variar. lib. 3. c. 2. n. 8.* Francisc. de Cald. *loc. cit. n. 95.* Neguzant. *d. par. 4. n. 6.* & alii quidam apud Roderic. *d. q. 2. num. 7.* Honded. *in d. conf. 31. nu. 41. &* Gait. *loc. cit. &* quamvis Afflictus *in c. 1. §. similiter. in fin. de contr. invest. dixerit, si domus castrum alicui obligaverit hoc pacto, si ut intra certum tempus non solvit debitum, creditor illud possideat iure emptionis conventionem hanc non valere: tamen nisi expresse actum sit, ut res empti sit pro pecunia,*

nis, quæ debetur, magis est ut intelligatur iusto pretio, scilicet, ut actus potius valeat, quam pereat. l. quæres, de reb. dub. & in partem meliorem, quæ suspitione fraudis, & delicti careat, l. merito, ff. pro soc. Mudæus loc. cit. num. 26. & Cardin. Mantic. d. tit. 20. n. 33.

Sanæ Carolus Molinæus, ut dicitur in lib. de usur. n. 360. contendit accerrimè conventionem hanc ex eo nunc inutilem esse, quia creditor nullum lucrum pacisci potest ratione mutui, & propter mutui donationis officium etiam ratione dilata solutionis: sed jus emendi rem debitoris etiam iusto pretio lucrum est, l. si aqua de l. i. ergo pactum illud illicitum, & usurarium dicendum est. Vtura enim in mutuo est obligare debitorem ad alium contractum ineundum, secundum Theologorum sententiam, de qua tamen dixi qu. 16. Quibus addit Mudæus loc. cit. n. 36. quod nisi commodum aliquod ex ea conventioni creditor expectaret: facile contentus esset pacto vulgari l. a. c. de pign. alt. ut si intra certum tempus pecunia non soluta fuisset, prædium pignori, vel hypotheca data vendere liceret. Nec ab hoc pacto recedens curasset sibi servare emendi facultatem. Et hanc etiam sententiam amplexus est Felic. d. r. to. n. 12. Franc. de Cald. ubi supra, n. 91. & Roder. loc. cit. n. 18.

Et licet Didacus conventionem hanc excusandam, & recipiendam esse putet, si fiat ad certiore, & tutiore creditoris pecuniæ solutionem, & hoc casu nullam subesse usuram, quod probatur etiam Theologi quidam apud Bonac. disp. 3. qu. 3. punct. 8. num. 3. Molin. d. disp. 324. num. 4. & Ioan. Salas de usur. cap. 22. nu. 2. & novissimè explicat Emin. P. de Aug. disp. 25. num. 178. negari tamen non potest, quin suspecta sit hæc pactio: adigitur enim debitor ad rei fugam distractionem, ad quam ratione mutui non tenetur, & cogitur potius hanc rem, quam aliam vendere, quod illi captivum, & incommodum esse potest: & ideo ab ea pactio omnino temperandum esse, ut quidem mihi videtur post Molin. loc. cit. ubi ait semper consulendum esse, ut creditores ab his pactioibus abstineant. Hic enim vel utura est, vel illius timor scilicet ob avaritiam creditoris inhiantis ad lucrum, & captantis bona sui debitoris, quod est læneratoribus usitatum, ut dixi ex l. ult. c. de jur. domin. impetr. †

Nec satis intelligi potest, quando creditor id paciscatur ad cautionem certiore, cum non minus sibi consulat, quod attinet ad securitatem, paciscendo, ut nisi intra diem pecunia exsoluta sit, ei pignus vendere liceat, quod est vulgare pactum pignorum, & usurarium, & ab omni captionis, & læneratoris a speritate alienum, quia si plus fortè ex pignore redigitur, id debitori restitui debet leg. si is cui, §. quanti poterit, ff. ut in possess. leg. l. ult. c. de distract. pign. Cardin. Mantic. d. tit. 10. nu. 17. & proinde illa conventio ab usura labe vix defendi potest. Illud tamen notatu dignissimum est, † cum actum est, ut res sit empti iusto pretio arbitrio boni viri definitum, etiam post diem posse debitorem pecuniam debitam offerre, & pignoris distractionem impedire, ut tradunt Angel. in l. cum dominam, in fin. c. de pign. Imol. in l. quamvis, de Julus. Covarr. loc. cit. n. 5. vers. secundo insertur. Cardin. Mantic. d. tit. 10. nu. 20. & Francisc. de Cald. ubi supra, n. 97. ubi huius rei rationem adfert, quia hæc pactio sunt accessoria obligationis principalis, & ad eius securitatem, & ideo, ut obligatio debiti, vel compensatio impedit, & elidit obligationem principalem, ita elidit & tollit pactio nem hanc, & eius effectum. Hoc etiam eleganter tradit Preses eiusdem decad. cap. 2. in fin. Habet enim, inquit, omnis huiusmodi promissio de in solum dando tacitam conditionem, & inseparabilem, si debitum manebit, quæ conditio deficit oblata quocumque ea pecuniæ quantitate, quæ debetur, ut in d. l. quamvis constitutum est.